
PER USO D’UFFICIO

MINISTERO DELL’INTERNO

  Supplemento straordinario n. 1/41 bis            19 ottobre 2023

BOLLETTINO UFFICIALE

DEL

PERSONALE

1



SOMMARIO

Decreto dipartimentale n. 888 del 19 ottobre 2023. Modifica dell’articolo 1 con le allegate tabelle
aggiornate riportanti i posti disponibili per ciascuna sede inerente l’ aumento del numero dei posti
messi a concorso del concorso interno a capo squadra specialista con decorrenza 1° gennaio 2020.

2



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto dipartimentale 12 maggio 2023, n. 343, con il quale è stato indetto un concorso

interno, per titoli e superamento di un successivo corso di formazione professionale, per la copertura di n.

48 posti complessivi, di cui n. 13 posti per l’accesso alla qualifica di pilota di aeromobile capo squadra del

ruolo dei piloti di aeromobile, n. 8 posti per l'accesso alla qualifica di nautico di macchina capo squadra

del ruolo dei nautici di macchina, n. 10 posti per l'accesso alla qualifica di nautico di coperta capo squadra

del ruolo dei nautici di coperta e n. 17 posti per l’accesso alla qualifica di sommozzatore capo squadra del

ruolo dei sommozzatori, con decorrenza 1° gennaio 2020;

VISTO  il  decreto  dipartimentale  17  giugno  2023,  n.  423,  con  il  quale  è  stata  nominata  la

Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 4 del citato decreto dipartimentale;

VISTE le note della Direzione Centrale per le Risorse Umane  n. 59654 del 4 ottobre 2023 e n.

62002 del 13 ottobre 2023,  con le quali, a seguito di ricalcolo delle carenze al 31 dicembre 2019, ha

comunicato rispettivamente il numero e la ripartizione per sede di servizio dei posti da mettere a concorso

per l'accesso alla qualifica di pilota di aeromobile capo squadra, di nautico di coperta capo squadra, di

nautico di macchina capo squadra e di sommozzatore capo squadra del Corpo nazionale dei vigili del

fuoco, decorrenza 1° gennaio 2020; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  modifica  dell’articolo  1,  del  predetto  bando di

concorso, prevedendo l’ aumento del numero dei posti messi a concorso con la necessaria riapertura dei

termini di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione che dovrà avvenire con la stessa

modalità indicata nel decreto dipartimentale 12 maggio 2023, n. 343;

D E C R E T A

per i motivi sopracitati, che i posti disponibili della suddetta procedura concorsuale interna  per titoli e

superamento  di  un  successivo  corso  di  formazione  professionale,  risultano  aumentati  a  n.  88  posti

complessivi, di cui n. 13 posti per l’accesso alla qualifica di pilota di aeromobile capo squadra del ruolo

3

Decreto n. 888 del 18 ottobre 2023



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

dei piloti di aeromobile, n. 16 posti per l'accesso alla qualifica di nautico di macchina capo squadra del

ruolo dei nautici di macchina, n. 22 posti per l'accesso alla qualifica di nautico di coperta capo squadra del

ruolo dei nautici di coperta e n. 37 posti per l’accesso alla qualifica di sommozzatore capo squadra del

ruolo dei sommozzatori.

I posti di cui sopra sono conferibili con decorrenza 1 gennaio 2020.

I  posti  disponibili  per  ciascuna  sede  vengono  indicati  negli  allegati  prospetti  numerici,  che

costituiscono parte integrante del presente decreto.

Il  presente  decreto  dipartimentale  viene  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  del  Personale  del

Ministero dell’Interno sul sito del Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa

civile http://www.vigilfuoco.it ed è consultabile, anche, sul sito intranet http://intranet.dipvvf.it. 

Tale  pubblicazione ha valore di notifica a  tutti  gli  effetti  di  legge e  nei  confronti  di  tutti  gli

interessati.

       IL CAPO DIPARTIMENTO
      f.to  Lega

AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SI INDICANO, DI SEGUITO, I POSSIBILI MEZZI DI TUTELA UTILIZZABILI QUALORA NE
RICORRANO I MOTIVI: 
RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE ENTRO 60 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE ATTO, oppure RICORSO STRAORDINARIO AL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA ENTRO 120 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE ATTO. Responsabile del procedimento: Dirigente dell’Ufficio Gestione Concorsi Interni – Ufficio II
Affari Concorsuali e Contenzioso – Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale

4

http://intranet.dipvvf.it/
http://www.vigilfuoco.it/










DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE CENTRALE PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE

AVVISO  RELATIVO  ALLA RIAPERTURA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DEL CONCORSO INTERNO A CAPO SQUADRA
SPECIALISTA CON DECORRENZA 1° GENNAIO 2020 PUBBLICATO CON BOLLETTINO
UFFICIALE DEL PERSONALE DEL MINISTERO DELL’INTERNO N. 1/18 BIS DATATO 12
MAGGIO 2023.

Visto  il  decreto  dipartimentale  n.  888  del  18  ottobre  2023  inerente la  modifica

dell’articolo  1,  del  predetto  bando  di  concorso,  è disposta  la  riapertura  dei  termini  per  la

presentazione delle domande di partecipazione alla procedura concorsuale del concorso interno

a capo squadra specialista con decorrenza 1° gennaio 2020 pubblicato con Bollettino Ufficiale

del Personale del Ministero dell’Interno n. 1/18 bis datato 12 maggio 2023.

Le domande dovranno pervenire entro il termine perentorio di  20 giorni decorrenti dal

giorno successivo a quello di pubblicazione del presente avviso, esclusivamente in via telematica

attraverso  il  sistema  SPID  (sistema  pubblico  di  identità  digitale),  utilizzando  la  procedura

informatica disponibile sul sito del Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e

della  difesa  civile  all’indirizzo  https://concorsionline.vigilfuoco.it,  seguendo  le  istruzioni  ivi

specificate.

La  data  di  presentazione  on  line  della  domanda  di  partecipazione  alla  procedura

concorsuale  è  certificata  dal  sistema informatico  che,  alle  ore  24.00  del  termine  utile,  non

permetterà  più  l’invio  del  modulo  elettronico.  In  caso  di  più  invii  della  domanda  di

partecipazione,  entro  il  termine  perentorio,  verrà  presa  in  considerazione  quella  inviata  per

ultima, intendendosi le precedenti integralmente annullate.

Sono fatte salve e acquisite le domande di partecipazione regolarmente presentate entro il

12 giugno 2023, data di scadenza originaria dei termini per la presentazione della domanda di

partecipazione,  fermo  restando  che  coloro  che  hanno  già  inviato  la  candidatura  possono

modificare,  integrare o sostituire,  entro il  termine di  scadenza  e  nel  rispetto  delle  modalità

stabilite dall’allegato decreto, le domande già presentate. 

Il presente avviso ha valore di notifica agli effetti di legge nei confronti di tutti i candidati.


	
	Ministero dell’Interno
	DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
	DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI

	 PER USO D’UFFICIO
	 MINISTERO DELL’INTERNO
	 BOLLETTINO UFFICIALE
	 DEL
	 PERSONALE



	IL CAPO DIPARTIMENTO
	Page 1

